
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  19Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002429, de 30 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002882, de 08 de setembro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDUARDO CUTRIM CHAVES.
CPF: 024.376.172-48.
MARCA/MODELO: BMW/320I.
CHASSI: 98M5Z1002L4A89782.
PORTARIA Nº 2023330002431, de 31 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2023330001622, de 17 de janeiro de 
2023, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PAULO SERGIO DA SILVA PANTOJA.
CPF: 045.598.942-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB107728.
PORTARIA Nº 2023330002432, de 31 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002600, de 11 de junho de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PAULO SERGIO DA SILVA PANTOJA.
CPF: 045.598.942-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB107728.

Protocolo: 945635
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002427, de 30 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2023330001585, de 09 de janeiro de 
2023, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pes-
soa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: ILANIR DE ARAUJO CARVALHO.
CPF: 659.162.552-68.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
PORTARIA Nº 2023330002428, de 30 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330003129, de 22 de dezembro de 
2022, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA.
CPF: 327.193.612-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.

Protocolo: 945637

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato: 021/2023/SEFA.
PAE: 2023/436914.
Modalidade: Dispensa de licitação n° 011/2023.
Manifestação Jurídica: 211/2023/CONJUR.
Objeto: Prestação de serviços para desenvolvimento de atividades para a 
promoção da integração ao mercado de trabalho, nos termos do art. 214, 
da Constituição Federal, através da operacionalização de programas de Es-
tágio de Estudantes no âmbito da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 31/05/2023.
Vigência: 31/05/2023 a 31/05/2024.
Valor Total: R$ 60.480,00.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Contratada: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita no 
de CNPJ nº 07.611.485/0001-07.
Ordenador de despesa: René de Oliveira e Sousa Junior.

Protocolo: 945459

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
PAE Nº. 2023/436914
Autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no 
CNPJ n.º 05.054.903/0001-79.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita 
no de CNPJ nº 07.611.485/0001-07.

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Prestação de serviços para desenvolvi-
mento de atividades para a promoção da integração ao mercado de traba-
lho, nos termos do art. 214, da Constituição Federal, através da operacio-
nalização de programas de Estágio de Estudantes no âmbito da Secretaria 
da Fazenda do Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 60.480,00.
FUNDAMENTO DA DISPENSA: Artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101–Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 – Administração Financeira
Programa: 1297–Governança para Resultados
Atividade: 8338 – Operacionalização das ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor Mensal: R$ 5.040,00
Valor anual: R$ 60.480,00
Belém/PA, 29 de maio de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 945437

.

.

APOSTILAMENTO
.

2° Termo Aditivo.
Contrato n° 041/2021
Data da Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 03/06/2023 à 02/06/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2021, cujo objeto 
é a prestação dos serviços de instalação e manutenção eletromecânica de 
grupo motor-gerador de energia, incluindo serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças para 10 (dez) grupos gera-
dores das unidades fazendárias, tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência pelo período 12 (doze) meses, com início em 03 de junho de 2023 
e término em 02 de junho de 2024.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170101..04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251- Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Valor mensal: R$ 22.749,39
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E ELETRI-
COS LTDA, estabelecida na Rua Carlos Gonçalves de Aguiar, 611, Jar-
dim Marilandia, Vila Velha, ES, 29.112-075; inscrita sob CNPJ/MF nº 
05.970.357/0001-16
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 945466

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1365 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 29 e 1/2  diárias ao servidor OZIEL SOUZA LIMA, nº 0400295402, 
FISCAL -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de substituir servidor, conforme PORTARIA Nº 900 de 
04/05/2023, no período de 01.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Marabá/
Eldorado do Carajas/Marabá
PORTARIA Nº 1364 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
nº 0520685501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXE-
CUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de par-
ticipar de trabalho itinerante, no período de 01.06.2023 à 16.06.2023, no 
trecho Belém/Conceição do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1360 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO, 
nº 0324848801, AGENTE DE SERVICOS, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 01.06.2023 à 15.06.2023, no trecho Itinga/Con-
ceição do Araguaia/Itinga.
PORTARIA Nº 1357 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor MANOEL AINETTE SANTOS, nº 
0514942801, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo oficial, no período 
de 31.05.2023 à 02.06.2023, no trecho Marabá/São Reraldo do Araguaia/
Abel Figueredo/Marabá.
PORTARIA Nº 1356 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, 
nº 0324955701, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de realizar visita técnica, 
no período de 31.05.2023 à 02.06.2023, no trecho Marabá/São Geraldo do 
Araguaia/Abel Figueredo/Marabá.


